Hermannus Dweg sac. palacii auditor (V. f. 368; O. f. 130) . . . quoad primam eius <articuli> partem dixit eam esse veram . . . quia vidit nepotem sic recipi et commendari, ut ponitur in dicto articulo . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM gen. minister (V. f. 381; O. f. 151).

B. de Monticulo mag. theol. et s. penitencie scriptor (V. f. 385; O. f. 156) . . . super sexta parte articuli incipiente „Et similiter“ . . . dixit se vidisse dominum Anthonium de Gualdo (O.: Galdo) dare Paulo Corario de pecuniis exactis in Tuscia circa florenos quingentos.

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 390; O. f. 165).

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 394; O. f. 171) . . . quoad primam partem . . . audivit sepius ab ore ipsius Gregorii in audiencia publica, . . . quod ipse Gregorius omnibus audientibus et intelligentibus commendabat valde nepotem suum de electione loci Saone, et quod increpabat dominos cardinales, quod habebant nepotem suum de hoc suspectum . . . Super secunda parte: . . . audivit ea dici a secretariis qui scripserunt bullas huiusmodi . . . Super tertia parte: . . . audivit ipsum fratrem Johannem Dominicum referentem prout in ea parte continetur . . . Super quarta parte: . . . presens fuit in audiencia publica, quando Gregorius respondit ipsis ambasiatoribus, prout in articulo continetur . . . Super quinta parte: . . . interfuit dicte oblacioni et responsioni, prout in ea parte articuli continetur . . . Super sexta parte: . . . fuit presens, quando sexdecim de consultoribus, qui fuerunt numero XXIII, consulebant quod Gregorius teneretur ire Saonam. Et dixit ulterius ipse testis quod credit alios fuisse subornatos exceptis duobus qui fuerunt dubii . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 399; O. f. 178).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 416; O. f. 203) . . . dixit contenta in prima parte huius articuli esse vera . . . quia ab ore dicti Gregorii audivit et in eius audiencia publica, ubi erant domini cardinales et populi magna multitudo. Super secunda parte . . . dixit etiam quod vidit oratores Januenses et Saonenses venire Romam ad ipsum dominum Gregorium, prout articulatur . . . (f. 416^v) Vidit etiam promocionem dicti episcopi Motonensis nepotis in camerarium factam per dictum dominum Gregorium, postquam idem nepos revertebatur de ambasiata sua. Super tertia parte . . . incipiente „Deinde autem“ etc. dixit contenta . . . esse vera . . . quia audivit ab ipso Gregorio, dum ipse Gregorius sicut in articulo continetur respondit ambasiatoribus domini regis Francie in publica audiencia Rome et etiam Senis. Quoad requisicionem autem factam dominis cardinalibus quod Saonam accederent, dixit se audivisse dici a diversis personis, et similiter quod non procederent ad eleccionem si dominus Gregorius decederet, et de responsione per eosdem dominos cardinales facta.

Mag. Petrus de Modio (V. f. 420; O. f. 211) . . . dixit se credere contenta in articulo vera esse, quia huiusmodi contenti est et erat publica vox . . . quia tam episcopus Motonensis ut episcopus quam Paulus Corario ut laycus nepotes quam etiam Gabriel Condelmario ut presbyter ruralis curiam intrarunt et statim quilibet ipsorum maximum tenere incepit.

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 430; O. f. 228) . . . audivit ab ipso fratre Johanne Dominici quod ibat pro tribus negociis, quorum alterum si obtineret, dictus Gregorius posset ire Saonam. Postea cum rediit de Janua dixit dominus frater Johannes in curia Romana publice divulgari et notorium esse, quod omnia pro quibus ivit obtinuit a domino gubernatore.

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 436; O. f. 239) item dixit verum esse quod ipse dominus Gregorius misit Januam fratrem Johannem

Dominici, ut haberet a gubernatore omnia necessaria pro eius securitate. Que omnia frater Johannes Dominici rescripsit collegio <cardinalium> habuisse se a gubernatore et Januensibus in publica plena et optima (O.: opportuna) forma.

Johannes de Goch apost. camere clericus (V. f. 441; O. f. 248) . . . dixit sibi constare quod dominus Gregorius huiusmodi concordiam loci Saone approbavit, ymmo adiecit respondendo nepoti suo dum redierat, quod si elegisset Parisius ipse in baculo arundineo si alias non posset illud accedere non preteriret . . . (f. 442) Quando dominus Anthonius nepos suus factus camerarius rediit Romam et secum reduxerat quendam dominum Johannem Ultramarinum pro capitaneo galearum et per oratores serenissimi domini regis Francorum, videlicet dominos patriarcham Alexandrinum et Petrum Plaw dominus Gregorius requisitus ut Saonam accederet, simulabat id velle facere, et dictus capitaneus credebatur debere redire Saonam dominum Anthonium episcopum Motinensem sepedictum pro disponendis singulis in palacio papali necessariis, dictus episcopus respondit dicto capitaneo: „Ego intendo vobiscum ad statim redire, sed non sine pecuniis, quibus tamen adhuc careo.“ Quidam dominus Johannes sancti Severini scutifer honoris credens dominum camerarium huiusmodi pecuniarum inopiam seu defectum sinceriter allegasse, dixit ad dominum camerarium: „Pater mi, ex huiusmodi defectu vos in tam sancto negotio utique non impediemini. Ego enim habeo ducentos aut trecentos florenos vobis prestare, dum modo per dominum Petrum Myani ipsos michi disposueritis restitui. Et in brevi poterunt vobis alie plures transmitti. Quidam de familia dicti camerarii, credo vere quod fuerat Marcianus, dictum dominum Johannem retraxit dicens: „Fatue, nescis quid loqueris. Sis certus quod dominus camerarius bene reperiret pecunias si vellet. Amplius abstineas. Alias ipse (O.: papa) et sui tibi capitaliter indignabuntur.“ Item ex alio ego notanter comperi fraudem quoad dictum dominum camerarium Gabrielem et nepotes (f. 443^v) ceteros, quia in Senis ego veridica didici relatione a duobus familiaribus dicti camerarii, qualiter scribebatur una confictio sub nomine propheticie super eo quod dictus Gregorius nullatenus teneretur sicut nec deberet renunciare, sed quod deberet ire Perusium, et ibi stare deberet circa duos annos in maximis tribulationibus absque cardinalibus antiquis qui ab eo deberent recedere; elapsis autem duobus annis dicti cardinales et alias totus mundus penitencia ducti genuflexi deberent petere veniam et ipsum profiteri verum et unicum papam. Hiis confictis et scriptis prout eis placebat ceperunt unum antiquum canum et barbatum ei imponentes quod dictam prophetiam tamquam sibi ab angelo in heremagio datam dicto domino Gregorio presentaret, prout et factum fuit . . . Dicit sibi bene constare quod multas ymmo infinitas pecunias dissipavit in usus nepotum suorum. Interrogatus ex quo id sibi constaret, dixit quod fere qualibet ebdomada collacionavit in thesauraria litteras assignacionis dictis nepotibus, aliquando super mille, aliquando super duobus tribus quatuor et pluribus milibus florenorum.

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 444; O. f. 253) . . . dixit contenta in articulo esse vera . . . quia fuit presens vidit et audivit. Deinde

super secunda . . . et tertia parte . . . dixit omnia vera esse, . . . quia ipse testis in omnibus fuit presens omniaque vidit et audivit . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 452; O. f. 267) . . . dixit . . . vera esse . . . publicum et notorium in curia, ac eciam quia ab ipso domino Gregorio in camera sua ubi comedebat audivit ex ore suo multis et mutlis vicibus, quod nunquam sibi placuit via cessionis, tamen se velle ire Saonam . . . (f. 453) Super alia(s) parte(s) . . . dixit vera esse, publica et notoria . . . Dominus Gregorius in camera sua predicta dicto testi habuit dicere hec verba: „Poncelle, ego conqueror tibi de cardinali de Ursinis, qui nimis importune me infestat de eundo Saonam, et similiter faciunt alii domini cardinales, licet non cautum, sed male faciunt ita me infestare, et melius facerent si ipsi se mecum intelligerent.“ Et hoc diversis diebus bis sibi dixit . . . Ex dixit (testis) quod a pluribus et pluribus doctoribus (f. 453), qui dicebant quod consuluerunt Gregorium, audivit eos dicere consuluisse, quod si non poterat habere galeas, quod tenebatur ire per terram secundum formam sue promissionis . . .

Mag. theol. Matheus de Bononia generalis O. Carm. (V. f. 457; O. f. 273).

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis Herem. (V. f. 457; O. f. 273) . . . in prima parte dicti articuli . . . presens fuit . . .

Fr. Lucas Jacobi de Perusio O. S. Aug. (Salvatoris) (V. f. 459; O. f. 276) . . . super quarta parte dicti articuli incipiente „Deinde autem“ etc. dixit ipse testis quod ipse missus fuit per gubernatorem Janue ad prefatum (f. 460) Gregorium cum litteris credencie, et quod invenit dictum Gregorium variare et divertere a promissis allegando defectum galearum et inopiam pecuniarum, cui idem testis pro parte dicti gubernatoris obtulit galeas et pecuniam in numero sex et ultra galeas si plures vellet habere et in pecunia XXV milia florenorum, ne sub istis coloribus se subtraheret a tanto bono. Gregorius autem postquam cum nepotibus suis fuerit locutus, recusavit se velle eligere illam viam cessionis et silentium ipsi testi dicens se amplius nolle audire de tali materia. Et similiter nepotes ipsius Gregorii ipsi testi mandarunt quod amplius nollet loqui cum Gregorio de predicta materia.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 472; O. f. 293).

★ Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 477; O. f. 300) . . . dixit . . . vera esse . . . quia presens fuit ipse testis et omnia vidit et audivit referendo singula singulis, videlicet quod de acceptance loci Saone et de accedendo per terram Saonam vel cum una barca; eciam idem dominus testis fuit presens et interfuit dum dictus Gregorius votum suum dedit. Super secunda parte . . . dixit . . . esse veram . . . quia vidit litteras et correxit minutas. Super tertia parte . . . dixit . . . esse veram . . . quia ipse dominus testis audivit in Senis fratrem Johannem Dominici hoc sibi referentem ad partem, et deinde audivit ab aliis pluribus personis; de bulla vero (f. 477v) missa Saonensibus et iuramento fidelitatis dixit audivisse publice; estque publicum et notorium.

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 482; O. f. 307) . . . audivit ab ore proprio ipsius Gregorii, prout ponitur in prima parte articuli . . . Super tertia parte eiusdem articuli incipiente „Et licet“ etc.

... dixit medio suo iuramento quod apparet de variacione ipsius domini Gregorii, quia, cum iam sibi fuissent oblate galee armate vel corpora galearum inarmatarum et pro habendis sufficientibus caucionibus et aliis in dicta parte requisitis contentis in articulo, et super hoc nepos suus camerarius deberet recedere cum predictis patronis dictarum galearum versus Januam dictusque camerarius misit ipsum testem ad predictos patronos galearum, ut ipsum expectarent usque facto prandio, qui tunc patroni audientes ambasiatam dicti testis miserunt cum eodem teste unum de suis, qui locutus fuit cum dictis Gregorio et camerario, et postea dicto nuncio reverso ad patronos ipsi patroni male contenti recesserunt hospite insalutato; quare firmiter ipse testis credit quod malum responsum predicti patroni a dictis dominis Gregorio et camerario reportarunt et habuerunt; et sic videtur per expressum quod dictus Gregorius ire tam per mare quam per terram recusasset non curando (V.: curantis) sequi consilia iuris peritorum, ymmo potius videtur velle sequi (f. 482^v) consilia nepotum et fraticellorum suorum, et inde quisque posset considerare bonam voluntatem quam habuit erga factum unionis adimplendum. Super quarta particula ... dixit idem testis ... vera esse atque manifesta ... quia ipse testis ut notarius dixit in thesauraria scripsit plures quitancias, iungendo quod firmiter creditur quod huiusmodi pecunie erant converse in usum nepotum domini Gregorii et non in prosecucione unionis ecclesie, quia dicti nepotes in introitu eorum venerunt in parvo statu ad curiam, et postea fuerunt multum exaltati.

Oddo card. de Columna (V. f. 489; O. f. 318) ... dixit totum articulum esse verum ... quia vidit et fuit presens omnibus ut in articulo continetur, excepto quod nescit an super promissione ... fuit factum instrumentum ...

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 519; O. f. 367): Item scio quod Anthonius Corario, qui nunc se facit vocari cardinalem, in civitate Aquensi in provincia Provincie pluribus notabilibus prelati et aliis presentibus dixit michi, postquam ut predicatur fuerat concordatum de civitate Savone, quod ipse habebat cedulam in scriptis scriptam de manu propria predicti Angeli patris sui quam voluit michi ostendere, que continebat quod, si super loco convencionis mutue videret difficultatem, quod ipse ante acceptaret civitatem Avinionensem vel villam de Gandano in Flandria, et quod (f. 520) recederet sine concordia. Symon etc. manu propria.

Item scio quod predictus Angelus Corario, postquam predictus nepos suus regressus est Romam, convenciones et pacta, que cives Savonenses et Januenses debebant facere per tractatum concordatum de Savona, proposita coram eo per oratores sollempnes duarum civitatum predictarum in Roma acceptavit, et per hec et alia satis clare ostendit quod concordiam civitatis Savone pro convencione mutua habebat gratam et ratam. Et ego audivi relacionem ambasiatarum predictarum civitatum Janue et Savone qui hoc referebant, et vidi bullam predicti Angeli directam civibus Savonensibus, per quam clare constat de huiusmodi ratihabicione: Simon etc. manu propria.

Item scio quod predictus nepos predicti Angeli et alii sui oratores requisiverunt me et aliquos meos collegas et oratores regis in civitatibus Aquensi et Massilie, quod nos nomine regis vellemus subvenire predicto Angelo . . . patruo suo de certis galeis expensis regis, et quod ipse dominus Angelus tantam habebat confidentiam in regia maiestate Francorum, quod ipse sine dilacione et difficultate quacumque intraret galeas regis et cum ipsis veniret ad dandam pacem ecclesie Savonam: Simon etc. manu propria.

Item quod nos hoc audito ordinavimus, quod dominus episcopus Meldensis iret cum predicto domino Anthonio Januam ad laborandum cum domino gubernatore regis quod certe galee armarentur pro dicto domino Angelo: Simon etc. manu propria.

Item scio quod ad requestam predicti domini Anthonii fuerunt armate per nos due galee in Janua expensis regis et per nos solute pro tribus mensibus. Item ad requestam predicti nepotis fuit factus capi(f. 520v) taneus galearum dominus Johannes de Ultramarinis civis Januensis. Simon patriarcha etc. manu propria.

Item quod cum duabus galeis predictis ordinavit predictus gubernator Janue tres videlicet galeam gardie et duas alias. Et nos oratores regii cum tribus galeis venimus Romam et obtulimus domino Angelo Corario galeas quinque sic paratas et armatas, et unam que erat in Roma eciam volebamus armare expensis nostris. Simon patriarcha etc. manu propria.

Item pro maiori securitate obtulerunt sibi filios et propinquos dominus Johannes de Ultramarinis capitaneus et patroni galearum predictarum, et cum hoc volebant quod predictus Angelus armaret galeas predictas de gentibus de quibus magis confideret expensis regis; et cum hoc fecissemus eum certum pro expensis suis de decem milibus florenorum. Simon patriarcha manu propria.

Item quod ipse pluribus mediantibus exquisitis coloribus noluit intrare galeas, licet securitates sufficientes sibi offerrentur que debuissent sufficere eciam soldano Sarracenorum. Simon manu propria.

Item quod inter cetera licet de loco Saone fuisset facta concordia cum certis pactis convencionibus iam tunc pro parte nostra adimpletis, ipse tamen dolose quesito colore petebat quod gubernator Janue dimitteret officium gubernatoris et iret ad Franciam vel redderet se in unam civitatem per eum nominandam, de qua non recederet nisi demum certo magno tempore per eum expresso finito. Simon etc. manu propria.

Item petebat quod darentur sibi obsides centum cives Januenses quos ipse eligeret ponendi eciam ubi ipse (f. 521) vellet, eciam expensis regis. Simon etc. manu propria.

Item volebat super hoc responsum infra sic brevem terminum quod bono modo non poterat haberi super predictis eciam responsio regis, sic quod clare apparet, quod ista erant verba malicie solum ad excusandas excusaciones in peccatis. Simon etc. propria manu.

Item quod post ista promisit se venturum per terram et, si non posset vel nollet venire per terram, quod tunc ad diem prefixam mitteret procuratorem seu procuratores ad renunciandum. Simon etc. manu propria.

Item quod ad faciendum alia necessaria vel opportuna ad habendum pacem ecclesie procuratorem eciam faceret cardinalem, sicut in instrumento suo responsionis facte nunciis Petri de Luna plenius continetur. Simon etc. manu propria.

Item quod adveniente termino inter ipsum et Petrum de Luna pro convencione in Savona et ipsum Angelum Corario concordato, videlicet in festo beati Michaelis . . . et in festo Omnium Sanctorum tunc proxime futuro, quod festum eciam in certo casu fuerat inter ipsos prefixum pro termino, idem Petrus de Luna comparuit publice asserens et protestans quod ipse erat paratus renunciare sicut iuraverat et promiserat. Simon manu propria.

Item quod in illis duobus terminis ipse Angelus non curavit venire nec mittere procuratorem, licet in veritate ad hoc legitime teneretur. Simon patriarcha etc. manu propria.

XIV. Quartus decimus cum suis particulis continet in effectu, qualiter Gregorius Viterbii existens quesivit ire Perusium, ut se elongaret a via Saone. Demum se dixit velle ire ad terras marchionis Montisferrati, que erat omnino impossibilis, et qualiter recusavit se submittere iuri, an cardinales tenerentur ire Saonam eciam eo nolente, allegans se esse supra ius, et qualiter eciam denegavit ire ad Petramsancam quam prius obtulerat, non attenda multiplici securitate ei tunc per dominum Lucanum oblata. — Iste articulus probatur de veritate per XI testes, quorum quinque sunt cardinales, unus generalis ordinis mendicantium, tres doctores et duo alii notabiles viri.

Im einzelnen sagten aus:

Petrus Miani de Veneciis alias vicecamerarius Gregorii XII (V. f. 359; O. f. 119) . . . Interrogatus, si Gregorius recusaverit locum Petresancte, dixit quod sic, nisi ipse Gregorius haberet plenum dominium dicti loci a domino Lucano, et ultra hoc licet Veneti voluerunt recipere dominium de dicto loco, tamen recusavit hoc ipse Gregorius. Et interfuit et ea audivit . . .

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 365; O. f. 126) . . . dixit contenta in dicto articulo esse vera, excepto quod nescit, an per universitates fuerit requisitus de habendo consilium . . . ; presens in curia Romana fuit et audivit ab ore dicti domini Gregorii et eciam a pluribus aliis.

Hermannus Dweg sac. palatii auditor (V. f. 368; O. f. 131).

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 381; O. f. 152) . . . dixit articulum esse verum quo ad ea que tangunt oblacionem Petresancte et dominum Lucanum . . . quia tunc erat Senis et presens fuit, dum ea tractarentur. Erantque hec publica et notoria . . .

B. de Monticulo mag. in theol. (V. f. 385; O. f. 157).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 390; O. f. 165) „Audivi ab uno Paulo de Roma cubicularius (!) de camera sua, quod tantum vexaret laboribus et expensis cardinalium eos deducendo hinc et exinde, quod acquiescerent voluntati sue. Sepius audivi ab aliquibus de camera sua,

quod Gregorius non tenebatur se submittere alicui, cum ipse esset supra ius. Aliud nescio de vera sciencia, quia infirmus tunc eram."

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 395; O. f. 172) . . . fuit presens in curia, quando contenta in articulo dicta fuerunt et tractata . . .

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 400; O. f. 179).

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 205 . . . dixit . . . esse publica et notoria.

Mag. Petrus de Modio (V. f. 420; O. f. 211) . . . in Senis per totam curiam publice et notorie vulgabantur que in articulo continentur.

Gaspar Petri de Bonicis de Perusio legum doctor (V. f. 429; O. f. 226) . . . dixit . . . fuit unus de consultoribus, et quod ipse scripsit super hoc (f. 429^v) quod tenerentur domini cardinales ire Saonam, eciam papa contradicente, propter eorum promissionem iuratum factam in conclavi, et quod istud idem consuluerunt plures valentes doctores de Bononia, quorum concilia vidit sigillata. Audivit eciam sepius ab ore domini Gregorii, quod ex sua promissione licet votita et iurata . . . non erat obligatus ad cedendum . . . Audivit ulterius eciam vidit et intellexit per domesticos et familiares ipsius domini Gregorii publice dici quod, quicumque persuaderet sibi quod ipse iret Saonam, deberet cruciari. Audivit eciam et vidit archiepiscopum Ragusinum et quosdam alios suos complices et socios publice per curiam dicere et predicare, quod accessus ad Saonam includebat peccatum mortale, et similiter cessio domini Gregorii, et quod de hoc putat ipse testis dictum Gregorium habuisse firmissimam scienciam et noticiam . . . Dixit eciam quod, cum semel de factis Perusii loqueretur cum domino Gregorio in camera sua, dixit quod omnia ista mala guerrarum et tribulacionum dolebat, sed pro certo fuit maximum malum, quod domini cardinales eum astrinxerunt ad cessionem seu renunciacionem ita solempniter, et quod fuit malefactum.

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 431; O. f. 229).

Johannes de Goch apost. cam. clericus (V. f. 442; O. f. 250) . . . dixit se multum bene credere quod dominus Gregorius quesivit ire Perusium, et hoc forsitan ex dicta propheta motus, aut alias ubilibet, ubi se elongare (f. 443) sperabat a loco unionis destinate quam fugiebat . . . Item quod recusavit se submittere conciliis universitatum Bononiensis Perusiensis curie Romane et aliorum studiorum plurimorum, an domini cardinales tenerentur ire ipso non eunte nec potente ipsos ne irent prohibendo, est rumor et clamor publica vox et fama . . .

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 445; O. f. 253) . . . contenta in dicto articulo . . . vidit et audivit . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 453; O. f. 268).

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 273).

Fr. Lucas Jacobi de Perusio O. S. Aug. (Salvatoris) (V. f. 460; O. f. 276) . . . dixit testis quod dictus Gregorius requisitus per eundem testem quod iret Januam vel Saonam, respondit Gregorius dicto testi sub hiis verbis: „Quomodo consulis michi, quod me committam in

manibus inimicorum meorum?“ Eciam ipse testis audivit ab ore ipsius Gregorii, quod volebat transire per Lombardiam per terras marchionis Montisferrati et ibi tractare de securitate loci Saone. Et hoc faciebat solum ad dilatandum et impediendum prosecutionem et conclusionem unionis. Item scit ipse testis, qualiter dictus Gregorius pluries cum ipso teste pertinaciter et resistenter disputavit super transgressione iuramenti . . . asserens idem dominus Gregorius quod transgredi poterat iuramentum, et quod mendacium in eo non esset (O.: erat) peccatum, et quod, si iuramentum servaret et renunciaret, ecclesia Romana periret. Dixit eciam ipse testis quod dictus dominus (f. 460^v) Gregorius fecit eundem testem scribere pro obtinendo loco Petresancte domino gubernatori Janue. Et postea dictus dominus Gregorius omnino illum locum recusavit.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 473; O. f. 294) . . . dixit articulum esse verum per omnia, et quod Bernardus de Camerino erat capitaneus armigerorum suorum . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 477; O. f. 300) . . . a versiculo . . . „Sed resistentibus“ usque versiculum „Tractarunt“ etc. . . . respondit . . . esse verum . . . quia ipse testis in omnibus fuit presens, et omnia erant notoria in Senis. Super particula „Tractarunt“ etc. . . . respondit . . . esse vera usque ad finem articuli . . . Nam horum omnium ipse dominus testis tractator fuit.

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 482; O. f. 308).

Oddo card. de Columna (V. f. 489; O. f. 318) . . . dixit . . . esse vera . . . (f. 489) quia presens fuit et vidit ut in articulo continetur . . .

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 546; O. f. 345) . . . dixit contenta in versiculo (incipiente „Item quod licet“) esse vera . . . quia presens fuit vidit et audivit et tractavit simul cum aliis dominis cardinalibus . . .

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 518; O. f. 365): Item scio quod pro convencione ipsius [P. de Luna] cum suo adversario ipse fecit offerri in Massilia per organum domini cardinalis Albanensis civitatem Pisanam; sed oratores Angeli Corario . . . tunc (f. 519) predictam civitatem Pisanam acceptare noluerunt. Item scio quod pro convencione predicta ipse Petrus de Luna voluerat alias civitatem Lucanam, quia hoc michi asseruerunt cum iuramento vicibus repetitis dominus Lucanus et dominus Carolus de Careto et Lazarinus magni barones, quos ambos ipse alias miserat ad dominum Lucanum pro habendo civitatem predictam Lucanam, ut ibidem cum adversario conveniret. Item scio quod predictus Petrus de Luna existens in Portuvenenis pluries requisitus noluit convenire cum adversario in civitate Pisana et minus in Luca, sed tenuit tempus in verbis malicie ad excusandas excusaciones in peccatis . . .

(V. f. 522; O. f. 371) Item ego eciam socii mei oratores regis Francie obtulimus in Roma et in Luca predicto Angelo Corario locum de Serazana castrum et villam et castra regis <Francie> propinqua, et quod ipse muniret de gentibus suis armigeris predicta castra et fortalicia sicut placeret sibi expensis regis, ut eciam P. de Luna veniret ibidem sicut

alias concordatum fuerat. Sed ipse omnia refutavit. Simon patriarcha etc. manu propria.

(V. f. 521; O. f. 369): Item scio quod Petro de Luna existente in Portuvenenis et Angelo Corario existente in Luca, predictus Angelus Corario pluries sollempniter requisitus (f. 521^v) noluit ire ad Petram sanctam nisi haberet castrum seu rocham in manibus suis. Et tamen villa de Petrasancta est in manibus domini Lucani et non distat a Luca nisi per XVI^{tim} miliaria, et dominus Lucanus offerebat illas easdem securitates et maiores quas habuerat ab eo existens in Luca, ubi rocham vel castrum nullam habebat. Et fui presens pluries, cum ista ab eo requirebantur. Simon patriarcha etc. manu propria.

Item ²⁰⁾ scio quod post ista ad habendum concordiam istorum duorum contendencium fuerunt nominata per nuncios Venetorum duo loca forcia que sunt propinqua unus alteri quasi per duo miliaria, quorum unus vocatur Carrera (O: Careria) versus montes locus latus et fortis, et ille nominabatur pro Angelo Corario; alius autem locus vocatur Lauancia modicus et astrictus (V.: sarctus), qui nominabatur pro Petro de Luna. Simon patriarcha etc. manu propria.

Item quod, licet in responsione facta Rome nunciis Petri de Luna ipse obtulisset convenire cum Petro de Luna in quocumque loco sue obediencie, ipse tamen requisitus sollempniter per suos cardinales et fere per omnes ambasiatores qui erant in Luca de acceptando illa duo loca, que erant in dominio Lucano et in obediencia sua, pertinaciter refutavit. Et ego fui presens pluries in oblacione et refutatione predictis, presentibus etiam dominis cardinalibus Ytalicis et aliis pluribus ambasiatoribus in Luca.

XV. Quintus decimus cum suis particulis in effectum continet accessum Gregorii ad Lucam cum pacto, quod posset in cardinales animadvertere, et accessum Benedicti ad Portumvenenis; item de collusionibus inter eos ex evidentibus coniecturis et aliis. — Iste articulus cum suis partibus probatur de veritate per XXVI²¹⁾ testes, quorum octo sunt cardinales, duo episcopi, unus magnus baro, sex doctores et octo alii nobiles viri.

Die Zeugen waren:

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 365; O. f. 126): . . . quoad primam eius partem dixit eam esse veram . . . , quia ipse testis presens fuit vidit et audivit, et sic sunt publica et notoria . . . Super tertia parte eiusdem articuli incipiente „Et licet“ . . . dixit eam partem esse veram . . . , quia ipse vidit nuncios per Benedictum missos, videlicet dominos Rothomagensem, Terraconensem, modo generalem Predicatorum et provincialem protunc, ac Symonem Salvatoris. Idem testis vidit etiam nuncios pro parte dicti domini Gregorii, videlicet prothonotarium de Utino et Bartholinum de Zanenbonis . . .

20) Dieser Absatz gehört zu Art. 17, wo (bei Mansi XXVI 1208) die beiden Kastelle Carreria und Aversa genannt sind.

21) Aufgezählt werden nur 25.

Hermannus Dwerg sac. palatii auditor (V. f. 369; O. f. 131) . . . super quarta parte eiusdem articuli incipiente „Et ulterius . . .“ dixit eandem partem esse veram . . . quia novit illos duos ambasiatores domini Benedicti, de quibus articulatur, et quod fuit eis satis familiaris, et vidit eos frequenter in palacio horis nocturnis et inconsuetis, quibus alii omnes homines a palacio recesserant, et vidit eos (f. 369^v) aliquibus horis inconsuetis loqui cum camerario et Gabriele nepotibus Gregorii, et dicebatur publice et erat communis opinio per curiam, quod eciam de nocte loquebantur cum eis et cum domino Gregorio.

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 374; O. f. 139) . . . super tercia parte eiusdem articuli incipiente „Et ulterius etc.“ idem testis dixit . . . quod magister Symon Salvatoris et frater Avinio ordinis Predicatorum post recessum ipsius testis de Roma remanserunt in curia dicti domini Gregorii et ipsum secuti fuerunt in Roma, in Senis et in Luca. Item ipse testis dixit quod, dum ipse cum illis duobus esset in Roma, dictus Symon de nocte circa ipsius horam secundam et terciam clam et secrete dicto teste principali ambasiatore penitus ignorante ibat frequenter et pluries cum paucis familiaribus ad loquendum cum domino Anthonio tunc episcopo Motonensi nepote dicti domini Gregorii in domo sua. Et dixit quod, postquam hoc pervenit ad noticiam ipsius testis, ipse redarguebat dictum magistrum Symonem dicendo sibi quod in hoc male faceret, eo quod ipse testis esset principalis ambasiator nec sciebat quod haberet aliquod sibi commissum ad partem ex parte dicti domini Benedicti quod dictus testis ignorat, quodque ex huiusmodi secretis colloquiis fieret magna suspicio de collusionione inter ipsos dominos dominum Benedictum (f. 374^v) et Gregorium, quare ipse magister Symon de predictis desisteret. Qui tunc respondit quod ipse habebat aliqua expedire pro parte dicti domini Benedicti, licet hoc primo negasset, que exequi vellet, prout videretur sibi, nec desisteret a prosecutione talium propter verba dicti testis nec quoscumque alios obloquentes. Item interrogatus ulterius quomodo ipse testis hoc sciebat, dixit quod unus servitor dicti Symonis vocatus Guillelmus Bugoti qui dictum Symonem dictis horis associabat dixit eidem testi et eundem avisavit, et ita eciam dictus Symon dicto testi confessus fuit. Et ulterius dixit idem testis, quod quidam Gabbassus qui erat Massilie cum nepoti dicti domini Gregorii sepe veniebat secrete ad loquendum cum dicto Symone, ipso teste ignorante quid ipsi insimul tractarent vel dicerent. Deinde interrogatus ulterius, si ipse dominus Gregorius tenebat quendam suum secretarium in Portuvenenis penes dominum Benedictum, dixit quod hoc audivit publice dici a dominis cardinalibus et aliis . . . et ita credit quod ipsi noluerunt sequi consilium dominorum cardinalium.

Wilhelmus Bigoti (Bugoti) clericus Ebroycen. dioc. (V. f. 375; O. f. 142) . . . dixit . . . quod ipse testis alias Rome fuit cum magistro Symone Salvatoris ambasiatore Benedicti, cuius Symonis erat pro tunc familiaris, et vidit frequenter quod ipse Symon aggrediebatur frequenter palacium domini Gregorii ad loquendum secreta cum nepote ipsius domini Gregorii tunc camerario (f. 376) de nocte et die, et stabant aliquociens simul per tres vel quatuor horas simul loquentes . . . Idem

testis fuit presens et aliquociens portavit cortisiam sive lumen ante dictum Symonem . . . Dixit ipse testis quod <mag. Symon> non habebat consensum aliorum <ambasiatorum>. Interrogatus si audivit quod Symon tractavit collusionem inter dominos Gregorium et Benedictum, dixit quod sic audivit dici a quodam ingrossatore, cuius nomen modo ignorabat. Interrogatus, si Symon recipiebatur grate a dicto Gregorii nepote cum intravit ipsum palacium, dixit quod sic. Nam vidit et presens fuit, et quod aperiebatur sibi porta dicti palacii ad nutum suum, dum veniebat ipse Symon Salvatoris.

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister generalis (V. f. 381; O. f. 152).

B. de Monticulo mag. in theol. (V. f. 385; O. f. 157) . . . super quarta parte . . . incipiente „Et ulterius dominus B.“ dixit . . . vidit ipsos intrare in (f. 386) cameram camerarii, ubi etiam ipse testis erat, et horis inconsuetis, et quod de mora predictorum erat in curia fama quod propter collusionem mutuam starent in curia . . .

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 390; O. f. 165): Quidquid sit de promissione et mutacione pecuniarum, licet bene audiverim, tamen scio quod horis indebitis servitores domini Petri de Luna veniebant ad palacium Senis per hostium de retro post recessum cardinalium et ambaxiatorum valde domestice semper hora prandii et de nocte, et multociens maledixi eos propter diuturnitatem et famem quam habebam commedendi, et sicut Senis, ita etiam Luce similibus horis et cum camerario et Gabriele etc. Item de familiari dicti Gregorii videlicet domini (!) Michaelis in Portuvenis scio per suum proprium familiarem, qui referebant Gregorii litteras de Portuvenis atque ei nunciabant totum quod ibidem fiebat.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 395; O. f. 172) . . . super quarta parte eiusdem articuli incipiente „Et ulterius“ etc. idem testis dixit . . . cognoscit bene nominatos nuncios in ea parte articuli, et vidit eos multociens ire et redire prout articulatur; quodque vidit dictum Michaellem queque deferre de bona vernacia Gregorio et suis domesticis (f. 395v) pro parte Benedicti, et quod ipse testis semel de illa bibit, ac etiam alia iocalia presentari dicto Gregorio, et quod propter istud ire et redire sepius de uno ad alium orta fuit vehemens suspicio inter omnes curiales, ita quod iam transiverat in notorium inter ipsos Benedictum et Gregorium esse collusionem, ut possent difficultare negocium unionis, ut ipsa nullatenus haberetur . . .

Richardus Deram cancellarius Cantibrigie (V. f. 400; O. f. 180) . . . respondit se audivisse a domino cardinali Burdegalensi, quod dominus Gregorius dixit ipso domino cardinali Burdegalensi presente domino Lucano, quando dominus Burdegalensis dixit ipsi domino Gregorio: „Si dominus Benedictus vadit Liburnium vel Pisas et vos non itis etiam ibi, erit vobis et parti vestre magna confusio,“ respondit idem dominus Gregorius: „Non est vis, quia scio quod ipse dominus Benedictus non ibit ibi ad cedendum nec est dispositus cedere.“

Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 196) . . . interfuit contentis in eodem articulo et in locis articulatis, eaque vidit et audivit et reputabantur publica et notoria.

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 205) . . . dixit . . . <se> frequenter vidisse illum dominum Symonem Salvatoris et provincialem provincie post recessum dominorum cardinalium esse in palacio et horis inconsuetis et extraneis sepiissime intrantes ad dominum Gregorium, et ad hoc ipse testis frequenter habuit oculum, sicut et etiam alii multi curtesani habebant. Et dixit quod ex hoc inter curtesanos orta erat magna de collusionione inter dominos Benedictum et Gregorium contententes suspicio.

Mag. Petrus de Modio (V. f. 421; O. f. 211) . . . vidit pluries Symonem Salvatoris cum aliquibus ex suis ascendere palacium domini Gregorii in Senis, dum domini cardinales recedebant de palacio ad prandium, et ibi stare et loqui cum familiaribus domini Gregorii, addens etiam se vidisse pluries in Senis, dum aliquando domini cardinales cum ambasiatoribus dominorum Benedicti regis Anglie et Venetorum conveniebant in secretis, quod in exitu ipsorum quidam frater Henricus Catalanus fraticellus de Buceto (Bicceto) loquebatur secrete cum domino archiepiscopo Terraconensi, et postea cum ab ipso recedebat subito ad cameram domini Gregorii ibat. Ex quibus credit firmissime quod domini Gregorius et Benedictus invicem colludebant . . .

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 427; O. f. 222) . . . vidit et audivit prout in articulo continetur, et quod propter ipsa secreta colloquia insurrexit publica vox et fama in curia, quod . . . colludebant . . .

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 431; O. f. 230): . . . dicebat dominus Gregorius se scire dominum Benedictum nolle renunciare; hoc ideo publicabat et dicebat, ne etiam ipse de dicta cessione inquiretetur, quam facere minime intendebat . . .

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 435; O. f. 236).

Johannes de Goch cam. apost. clericus (V. f. 443; O. f. 250).

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 445; O. f. 254).

Poncillus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 453; O. f. 268) . . . dixit . . . fore vera . . . publica et notoria . . . Dixit quod multi consulebant dominis cardinalibus, ne Luccam accederent cum predicto pacto quod posset in eos animadvertere, cum notorium esset inter omnes cardinales (O.: curtisanos) de odio et malo animo quem habebat dominus Gregorius contra eos ex eo quod ad faciendum debitum suum instantissime infestabant eum . . . Et vidit sepius et frequenter (f. 454) ipsos nominatos in articulo venire et intrare cameram Anthonii nepotis domini Gregorii et cum eo loqui sepe longis sermonibus, et similiter post recessum dominorum cardinalium de palacio dicti duo articulati vocabantur in camera domini Gregorii secrete. Ex quibus magna murmuracio et suspicio erat inter omnes curiales de mutua collusionione . . .

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 274).

Fr. Lucas Jacobi de Perusio O. S. Aug. (Salvatoris) (V. f. 460; O. f. 277) . . . ipse testis discessit ab eodem Gregorio, antequam ipse Gregorius iret Lucam . . . Cum ipse testis fuit cum dicto Gregorio in urbe, scivit quod ipse Gregorius misit tres secretos nuncios ad ipsum Benedictum, videlicet fratrem Mathiam socium fratris Johannis Dominici

ord. Predicatorum, et istum misit bis, alium vocatum Jacobum de Veneciis qui est episcopus, sed eius titulum ignorat. Et extunc usque in presentem diem dixit testis fuisse et esse publicam vocem et famam de mutua collusionione inter ipsos contendentes. Insuper idem testis scit, quod dictus Gregorius nolebat sequi concilium suorum cardinalium, quia super hoc idem testis honesto modo eundem Gregorium pluries reprehendit, dum solum cum suis fraticellis facta sua deliberabat.

Nicolaus ep. Albanensis card. (V. f. 468; O. f. 287). Gedruckt bei Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 371.

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 473; O. f. 294) . . . Scit eciam ipse testis qualiter Gregorius habuit dicere, quod frustra fieret concordia loci, quoniam sciebat quod Benedictus non erat dispositus cedere . . .

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 477; O. f. 301) . . . dixit contenta in eodem articulo esse vera . . . quia ipse testis presens fuit in omnibus, preterquam in eo ubi tangitur dominus Benedictus . . . Quod . . . de hiis que agebantur inter contendentes colludendo mediantibus hiis que in articulo continentur, addito eciam archiepiscopo Terraconensi, dixit pro tanto se scire, quia a quibusdam suis familiaribus quos ad observandum eos frequenter mittebat relatum sibi fuit, quod in articulo continetur; et similiter a quibusdam de camera dicti domini Gregorii, necnon ab ipsis domino Symone et fratre Avinione . . . Vidit eciam dictus dominus testis de domo propria Senis Terraconensem et camerarium nepotem domini Gregorii secreta convenire et per spacium duarum horarum et plurium ut supra inde relatum est in sacristia colloquentes. Et deinde vidit dictus dominus testis eos quandoque de ecclesia exeuntes, postquam simul fuerant ut prefertur.

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 483; O. f. 309) . . . recordatur se vidisse in Senis et in Luca nuncios de quibus in articulo fit mencio, qui frequenter de die et de nocte horis inconsuetis erant absque scitu dictorum dominorum cardinalium cum ipso domino Gregorio, et versa vice nepotes sui venerunt ad hospicia dictorum nunciorum, et econverso dominus Gregorius habebat nuncium suum quendam Michaellem de Pisis, qui cum domino Benedicto et suis sua secreta consilia tenebat et faciebat ut credit. Interrogatus de causa sciencie respondit, quia ipse Michael met ipsi testi dixit, et cum hoc ipse testis pluries satisfecit nomine camere apostolice nunciis qui per Gregorium et camerarium mittebantur ad Benedictum in Portuvenenis, qui frequenter portabant et reportabant litteras. Ex quibus rationibus sic per eum depositis, et quia taliter difficultabant electionem locorum pro mutua cessione fienda, insurrexit mutua collusio inter eos.

Mag. Georgius de Pala lit. apost. scriptor (V. f. 485; O. f. 313) . . . dixit quod in Senis erant quidam ambasiatores domini Benedicti, qui secreta colloquia multa habuerunt cum camerario dicti domini Gregorii, et specialiter archiepiscopus Terraconensis, et audivit dici alios in articulo nominatos frequenter et pluries circa terciam vel quartam horam noctis ivisse ad loquendum cum domino Gregorio; ex quibus premissis verisimiliter coniecturabatur collusionem fuisse . . .

Mag. Arnoldus de Lectis lit. apost. scriptor (V. f. 486; O. f. 314) . . . credit firmiter . . . esse veram, quia vidit no(f. 486^v)minatos in dicto articulo pluries latenter et secreta intrare ad dominum Gregorium et eius nepotes de die et de nocte ac horis inconsuetis, unde apud omnes curiales suspicio oriebatur de collusionione, quam credit fore veram, quia percepit per verba dictorum dominorum nominatorum in articulo quod via cessionis eis displicebat; quare non est verisimile quod illam viam prosequerentur, et quia nesciebatur quid ipsi tunc agebant in curia quod sciretur. Item vidit alium nuncium Benedicti nominatum Burgrys, qui mansit cum dicto domino Gregorio post recessum dominorum nominatorum in articulo, qui et interrogatus per dictum testem quid faciebat in curia respondit, quod expectabat solutionem decem milium ducatorum debitorum Benedicto per certos Florentinos; et falsum dicebat, ut credit dictus testis, ymmo credit quod ad colludendum cum dicto domino Gregorio et ad differendum unionem, ut etiam omnes curiales credebant. Nam si verum fuisset quod deposuit de pecunia, potius manere debuisset in Florentia ubi pecunia debebatur, quam in Senis. Et hec reputabantur notoria publica et manifesta, prout de presenti reputantur.

Mag. Rutgerus de Diick lit. apost. scriptor (V. f. 487; O. f. 316) . . . vidit illos nominatos in articulo qui secreta colloquia tam de die quam de nocte et horis inconsuetis habebant cum domino Gregorio et eius nepotibus, unde suspicio collusionis . . .

Oddo card. de Columna (V. f. 489; O. f. 318) . . . dixit fore vera usque ad versiculum („Et ulterius“) . . . quia in hiis que concernunt dominum Gregorium fuit presens ac vidit et audivit . . . Super particula que incipit „Et ulterius“ etc. dixit . . . esse vera . . . quia vidit et audivit, excepto quod id, quod tangitur de accessu et collocacionibus de nocte, non vidit, sed hec audivit a pluribus . . .

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 327) . . . dictumque Michaellem de Pisis in Portuvenaris dixit se vidisse quasi continue et conversari familiariter in domo domini Benedicti et cum domino Francisco de Arenda specialiori conciliario ipsius domini Benedicti.

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 340) . . . dixit se scire quod dominus Gregorius tenuit Michaellem de Pisis in Portuvenaris ut articulatur, et econtra dominus Benedictus fecit ut articulatur . . .

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 506; O. f. 346) . . . dixit articulum verum esse . . . quia presens fuit vidit et audivit. Super versiculo „Et licet“ etc. dixit quod credit . . . versiculum huiusmodi fore verum, quia audivit a pluribus notabilibus viris, per quorum dicta concepit in mente sua, quod ita erat sicut in articulo continetur.

Rogerus Basset utr. iuris doctor (V. f. 514; O. f. 356) . . . dixit: . . . archiepiscopus Terraconensis certa die inter alios colloquium habuit secreta in sacristia maioris ecclesie Senensis, ubi clausis hostiis cum Anthonio camerario dicti domini Gregorii, inter eos tantum, nullis aliis presentibus duravit sermo ab hora nona usque quasi ad noctis tenebras vel circa . . . Ipse testis vidit et presens fuit cum erant ibi clausi. Et hoc factum ipse testis dominis cardinalibus intimavit, et maxime domino

Leodiensi. Et de dicta loquela inter predictos ita longa et secreta magnum murmur et clamor in curia erat.

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 432;

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 522; O. f. 372): Item verum est quod horis suspectis intrabat Simon Salvatoris et aliqui alii ad Angelum Corario et loquebantur cum eo secreta, et quidam clericus illius Anthonii Corario stabat in Portueneris et ibidem faciebat cum propinquioribus Petri de Luna. Et ex istis et aliis habuit ortum fama publica contra eos de collusionem, et adhuc habetur. Simon etc. manu propria.

Angelus de Balionibus de Perusio decretorum doctor (V. f. 524; O. f. 375): Quasi semper Petrus habebat unum suum nuncium cum Angelo, et contra Angelum cum Petro. Et istud michi constat, quia vidi nuncium Petri, sed de nomine non recordor. Nuncius autem Angeli fuit Michael de Pisis, cum quo pluries de predictis locutus fui, protestando sibi quod male faciebat, et quod veniret tempus quo doleret sic fecisse. Et ipse respondebat quod domino suo serviebat.

XVI. Sextus decimus articulus cum suis particulis in effectu continet, qualiter Benedictus et Gregorius mutuo se iuvabant, ne fieret subtractio alterutri; qualiter Gregorius inhibuit cardinalibus suis, ne invicem convenirent super ista materia, quia ipse et Benedictus erant bene concordantes. — Iste articulus cum suis particulis probatur de veritate per XI testes, quorum tres sunt cardinales, unus patriarcha, duo episcopi, unus baro, unus generalis ordinum mendicantium, unus procurator magni ordinis et duo alii notabiles viri.

Im einzelnen machten Aussagen:

Germanus Florentii lic. in decretis (V. f. 362; O. f. 122) . . . dixit quod vidit priorem sancti Maximini et Johannem de Burgo nominatos in articulo in civitate Florentina tamquam oratores domini Benedicti ad impediendum, ut dicebatur notorie ibidem, ne fieret subtractio Gregorio per ipsos Florentinos; et hoc esse publicum et notorium. Siehe Ehrle, *Chronica Actitatorum*, 371 n. 6.

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 365; O. f. 126) . . . super secunda parte eiusdem articuli incipiente „Parimodo“ dixit hanc particulam esse veram . . . quia, dum oratores Florentini loquerentur cum domino Gregorio in Luca in audientia publica de materia in ipsa parte contenta, dictus dominus Gregorius dixit ore proprio, quod non esset bene factum quod fieret subtractio domino Benedicto.

Hermannus Dweg sac. palatii auditor (V. f. 369; O. f. 132) . . . dixit (super prima parte) se tantum inde scire, videlicet quod audivit a predictis Symone Salvatoris et fratre Anthonio Avinionensi provinciali, dum ipse testis ostenderet eis litteras de Alemania super obediencia subtrahenda domino Gregorio, respondebant, quod esset male factum et iniustum huiusmodi obedienciam subtrahere.

Fr. Bertrandus ep. Dignensis (V. f. 374; O. f. 140²²) . . . dixit se tantum scire quod, cum ageretur de subtractione Januensium ab obe-

22) O. nennt den Artikel nicht XVI, sondern XXVI.

diencia domini Bonifacii et reductione ipsorum ad obedienciam domini Benedicti et super hoc nuncii scripsissent domino Benedicto, ipse rescripsit eisdem quod de subtractione non curarent²³⁾, sed solum de reductione, si possent habere . . . Dixit idem (f. 375) testis, quia met ipse erat nuncius et vidit litteras predicta continentes. Interrogatus idem testis, si scit quod dominus Benedictus tenebat Florencie priorem sancti Maximini et Johannem de Burgo . . . ad impediendum unionem, dixit quod tenebat ibi dictum priorem, quem ibi vidit, et audivit quod tenebat illum priorem ad illum finem, ne Florentini subtraherent obedienciam domino Gregorio . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister generalis (V. f. 382; O. f. 152) . . . super tercia parte dicti articuli incipiente „Et ulterius etc.“ . . . dixit particulam esse veram . . . quia hoc audivit ab ore domini Gregorii pluribus presentibus in camera secreta, de quorum nominibus non recordatur ad presens.

B. de Monticulo mag. in theol. (V. f. 386; O. f. 158) . . . vidit illum priorem sancti Maximini, et pluries secum fuit locutus de hiis prout articulatur . . . quia ipse testis tunc erat in Florentia cum dominis cardinalibus Aquilegiensi et de Thureyo.

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166): Audivi ab uno de camera Gregorii satis secreto sibi, quod Benedictus valde bene fecerat faciendo processus contra regem Francie, et quod in hoc erat satis laudandus. Similiter audivi Senis in ecclesia maiore a quodam familiari Benedicti videlicet Johanne de Burgo, quod Gregorius fecerat valde bene privare suos cardinales . . .

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 395; O. f. 173).

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 400; O. f. 180).

Petrus ep. Meldensis (V. f. 411; O. f. 196) . . . dixit <se> audivisse ab oratoribus Florentinorum publice ut ibidem continetur in Florentia, Portuvenenis et Luca. Et ulterius dixit quod ipse testis existens tunc Florencie vidit et audivit fieri in Florentia, et hec esse publica et notoria prout articulatur. Super secunda parte incipiente „Pari modo“ etc. dixit eam fore veram, quia audivit hec Rome a domino Gregorio, et domino Anthonio nepote suo presentibus nunciis regis Francie Aquis, et eciam Rome a multis presentibus per omnia prout articulatur. Super ultima parte incipiente „Et ulterius“ etc. interrogatus dixit eam veram, quia ipsa contenta in eadem parte audivit pluries dici ab ore proprio ipsius domini Gregorii in presencia multorum in Roma et Luca prout ponitur.

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 206) . . . audivit a Johanne de Burgo, dum esset in civitate Florencie, et a pluribus aliis personis prout ponitur in ipsa parte articuli . . .

Mag. Petrus de Modjo (V. f. 421; O. f. 212).

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 431; O. f. 230).

Jordanus card. de Ursinis (V. f. 437; O. f. 239) item audivit dominum Gregorium dicentem, quod immerito subtraheretur Benedicto obediencia

23) Hss.: curaret.

in Francia, cum Benedictus nichil erraverit quin haberetur unio, sicut nec ipse, et sic defendebat eum.

Guillermus ep. Ebroyensis (V. f. 439; O. f. 244) . . . erat presens Aquis ubi vidit nuncios domini Gregorii, videlicet dominos Tudertinum et Motonensem episcopos et dominum Anthonium de Butrio, qui hortabantur nuncios regis Francie et universitatis, quorum ipse testis erat unus, dicentes quod pro Deo tantum facerent apud regem, ne fieret subtractio obediencie domino Benedicto, que si fieret, ut dicebat ipse Motonensis (O.: Motinensis), certus esset quod dominus Gregorius nunquam renunciaret, rationem allegans domini Gregorii, quia non intendebat renunciare papatui domino Benedicto spoliato, quia vellet quod in pari honore essent tempore renunciacionis.

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 445; O. f. 254) . . . respondit vera esse contenta in dicto articulo . . . , audivit ab ipsis oratoribus . . . <respective> ipsum dominum Gregorium profitentem . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 454; O. f. 269) . . . dixit . . . vera esse atque publica et notoria; et de collusionione et coniunctione mutua inter eos quod inter se intelligerent dixit eciam ipse testis ex hoc presumi quod, cum idem testis esset Senis et recepisset litteras a Romanorum officialibus, quod exponeret pro eorum parte Gregorio de succursu gencium armigerorum vel de pecuniis pro eis conducendis propter impressionem regis Ladislai quem timebant, respondit ipse dominus Gregorius eidem testi neutrum ex hiis se posse facere, et tunc sibi replicavit quod, si ipse non faceret, oporteret eos adherere domino Benedicto et dare se ei predicta facere volenti. Et tunc ipse dominus Gregorius respondit, quod erat contentus quod peterent et reciperent auxilium et favorem a predicto domino Benedicto. Qui testis audita response misit suum cancellarium Franciscum de Amelia cum suis litteris ad prefatum dominum Benedictum, cui de dicto auxilio impendendo Romanis respondit, quod hoc facere de presenti esset sibi infamia propter pendentem tractatum unionis cum domino Gregorio predicto; sed eo finito forte infra decem dies et domino Gregorio non prebente auxilium erat paratus et cum pecuniis (f. 454) et cum galeis impendere eis omne auxilium et favorem.

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 274).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 473; O. f. 294).

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 478; O. f. 301).

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 483; O. f. 309).

Oddo card. de Columna (V. f. 490; O. f. 319).

Johannes card. Vivariensis (V. f. 495; O. f. 328).

Petrus card. de Thureyo (V. f. 503; O. f. 340) . . . dixit articulum esse verum, quia audivit a nunciis domini Benedicti in Florencia, et eciam a nunciis domini Gregorii in Aquis missis, prout ponitur.

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 506; O. f. 346).

Simon patriarcha Alexandrinus (V. f. 522; O. f. 372): Item credo quod inter ipsos fuerit mala collusio ad detinendum ecclesiam in scismate, quia in Massilia nepos Angeli Corario suadebat nobis valde, quod nos non subtraheremus obedienciam nostro (!), et Petrus de Luna

dixit michi pluribus presentibus quod nullo modo turbaremus Angelum Corario, nec placebat sibi quod nos iremus Romam. Et cum fuimus in Roma, Angelus Corario fortiter increpabat ordinacionem factam per ecclesiam Gallicanam contra Petrum de Luna in casu quo non clare prosequeretur pacem ecclesie per viam cessionis per regem et ecclesiam regni Francie per se et per suos. Simon patriarcha etc. manu propria.

XVII. Decimus septimus articulus cum suis particulis in effectu continet, qualiter Gregorius noluit mittere ad videndum locum de Liburnio nec locum de Carraria pro tractanda unione in altero ex eis, quod fuit contra voluntatem cardinalium et oratorum omnium. — Iste articulus cum suis partibus probatur de veritate per X testes, quorum sex sunt cardinales, unus magnus baro, unus procurator magni ordinis et duo doctores.

Als Zeugen traten im einzelnen auf:

Petrus Wormdiit procurator ordinis Theutonicorum (V. f. 366; O. f. 127) . . . super prima parte eius <articuli> dixit hanc partem esse veram . . . , quia ipse testis presens fuit, quando in audientia publica fuit facta oblatio, de qua in articulo fit mencio . . . Super secunda parte eiusdem articuli . . . dixit hanc partem esse veram . . . , quia ipse testis fuit presens in oblacione locorum; in recusacione²⁴⁾ autem non fuit presens, sed dixit audivisse ab oratoribus Venetorum, Florentinorum et Senensium, qui dum dictum dominum Gregorium requirerent quod vellet saltim mittere ad videndum locum, qui Gregorius dixit eis oratoribus quod amplius sibi de hac materia non loquerentur, et quod hoc est publicum et notorium.

Hermannus Dwerg sac. palatii auditor (V. f. 369; O. f. 132) . . . dixit . . . quoad primam partem verum esse . . . quia ipse testis debebat ire cum domino Florentino, a quo ita audivit, et quod eum revocavit, quodque publica vox et fama erat in curia de hiis . . .

Fr. Anthonius de Pereto OFM minister gen. (V. f. 382; O. f. 153) . . . quoad primam partem dixit veram esse . . . quia ipse testis audivit ab illis dominis qui debebant ire. Et a Malatesta audivit id quo tangitur ipse Malatesta in articulo, et quod recusavit eundem postmodum mittere ad dicta loca, prout in articulo continetur. (f. 382^v) Super secunda parte . . . incipiente „Qua recusacione“ . . . dixit hanc partem esse veram . . . quia presens fuit et vidit quando contenta in hac particula tractabantur, erantque plures presentes quam centum notabiles persone, scilicet ambasiatores regis Anglie et Florentinorum et alii quam plures.

B. de Monticulo mag. theol. (V. f. 386; O. f. 158).

Guido de Busco mag. in art. (V. f. 391; O. f. 166) . . . notorium in Luca.

Thomas de Spina legum doctor (V. f. 396; O. f. 173) . . . fuit presens quando per ambasiatores Benedicti fuit oblatus locus de Liburnio et . . . fuit presens quando ambasiatores Venetorum offerebant illa loca et

24) V.: restitutione.

hortabantur ipsum Gregorium ad accessum ad dictum locum, et quod ipse Gregorius hoc facere recusavit et quasi iratus dixit eisdem ambasiatoribus: „Vos estis multum importuni, quasi precipiendo michi quod facere non potestis.“ Dixit eciam ipse testis quod dominus Lucanus offerebat ipsi Gregorio sex milia peditum pro securitate sua quodque premissa fuerunt publica et notoria.

Richardus Deram mag. theol. (V. f. 401; O. f. 181) . . . presens fuit . . .

Jacobus de Bononia lit. apost. scriptor (V. f. 417; O. f. 205).

Mag. Petrus de Modio (V. f. 421; O. f. 212).

Jacomardus de Hannonia mag. hostiarius (V. f. 427; O. f. 222) . . . presens fuit et audivit dici quod locus fuit oblatus per ambasiatores domini Benedicti (!) videlicet a Ruchero Balhorn et magistro Petro de Bruxella cubiculariis domini Gregorii et a pluribus aliis personis . . .

Mag. Barontus Philippi de Pistorio lit. apost. scriptor (V. f. 432; O. f. 231) . . . dixit notoria vera et publica . . .

Conradus card. presb. Militensis (V. f. 445; O. f. 255) . . . presens vidit palpavit et audivit . . .

Poncellus de Ursinis princeps Romanus (V. f. 454; O. f. 270) . . . dixit esse vera . . . quia dictis oblacionibus locorum et tractatibus presens fuit et responsiones factas audivit, prout in articulo continetur. Non tamen interfuit petitioni oblacioni pecuniarum . . .

Mag. theol. Nicolaus Lucas generalis O. Herem. (V. f. 458; O. f. 274).

Raynaldus de Branchaciis diac. card. (V. f. 473; O. f. 294).

Anthonius card. Aquilegensis (V. f. 478; O. f. 301) . . . in omnibus presens fuit eaque vidit et audivit . . .

Johannes Utenelswert lit. apost. scriptor (V. f. 483; O. f. 310).

Oddo card. de Columna (V. f. 490; O. f. 319) . . . dixit . . . fore vera . . . quia ipse . . . interfuit in tractatu omnium predictorum . . .

Franciscus card. Burdegalensis (V. f. 507; O. f. 346) . . . dixit articulum esse verum et quod dominus Gregorius mutavit ter opinionem seu propositum in una die, et tandem in fine remansit quod noluit mittere, licet per eundem loquentem et alios dominos fuerit frequenter propulsatus et requisitus . . . Fuit <ipse testis> presens et audivit requiri eundem per alios. Super versiculo „Qua recusacione“ etc. . . . dixit versiculum verum . . . quia presens fuit vidit et tractavit. Et subiunxit quod dominus Gregorius dixit sibi loquenti, quod quando recusavit locum de Cararia, quod non erat informatus de qualitatibus eius.

Rogerus Basset utr. iuris doctor (V. f. 514; O. f. 357).

Simon patriarcha Alexandrinus (siehe Art. 14).

XVIII. Decimus octavus articulus cum suis partibus continet in effectu, qualiter cardinales Benedicti supplicarunt ei, quod non teneret galeas, sed conferret se ad aliquem locum terre firme, quia Gregorius habebat galeas suspectas, et qualiter hoc facere recusavit, ac dixit quod volebat tenere unum pedem in aqua et alium in terra. — Iste articulus totus probatur de veritate per tres testes, qui omnes sunt cardinales.